
2 з -n/,- :з;з V*
P R E V E N C E

Socializační činitelé a  jejich vliv na děti a  mládež 
První výchovnou institucí, s e  kterou jsme se  každý 
setkali hned po svém narození a  dominantní postavení 
při enkulturaci si udržela do 7 let jedince, je rodina. 
Rodina je sociolkulturní instituce provázející lidstvo 
v nejrůznější podobě od pravěku. Její forma a  náplň 
téměř nepředstavitelně variuje po celé věky na celém 
světě. Pravdou je, že rapidních změn a  skoků tato 
instituce prodělala mnoho, ale ty, které jí dávají dnešní 
podobu v naší (západní euroamerické) kultuře, se  datují 
posledními 50-100 lety.

4 M gr Martina Budinská Mgr. Jana Vaňková PhD.

Subkultury m ládeže v České 
republice
V posledních letech se  zdá, že 
členů jednotlivých subkultur 
mezi mládeží přibývá. Jako by 
více a  více mladých lidí mělo 
potřebu začlenit se  do skupiny, 
která bude propagovat svou 
odlišnost a  s  ní i odlišnost svých 
členů.

O
O  Alena Kajanová, PhD.

Duševní doping 
„Komu není shůry dáno, 
v apatyce nekoupí,“ 
říkávalo se. Ale časy se  
mění. Pilulky „na chytrost" 
se  dají koupit i na internetu.

prof. Ing. 
Jaroslav Petr, DrSc.

Máte svůj etický 
kodex? Etika ve škole 
O přestávce žáci zdraví 
učitele, ale ti neodpovídají. 
Student podává profesorce 
sešit, který jí upadl, ale 
profesorka nepoděkuje. 
Vstoupím o přestávce do 
třídy, pozdravím, ale na 
pozdrav mi odpoví 
maximálně jeden student.

Chladný sladký kouř 
-  tak ten  opravdu chu tná... 
Vodní dýmka je jako prostře
dek ke kouření tabáku 
používána již více než 400 
let. Rizika, která jsou spojena 
s jejím užíváním, bývají 
bagatelizována mezi kuřáky 
i mezi prodejci kuřáckých 
potřeb.


